
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019013000133

133

Nº 21, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Elemento de Despesa:6.2.2.1.01.04.04.034 - Serviços Postais
Projeto/Atividade/Programa de Trabalho: Aquisição de Serviços e produtos postais
2 - Permanecem inalteradas e em plena vigência os demais itens e cláusulas do citado
contrato.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie - 3º Termo Aditivo ao Contrato Nº 070/2015, em consequência do Processo de
Licitação Nº 074/2015 - Pregão Eletrônico Nº 009/2015. Contratante: Conselho Regional de
Administração de Santa Catarina. Contratada: INVIOLÁVEL SEGURANÇA 24 HORAS LTDA,
1 - Alterar os itens abaixo do referido contrato.
CLÁUSULA QUARTA - DOS PRAZOS, PRORROGAÇÕES RECISÕES, ACRÉCIMOS E
S U P R ES S Õ ES
4.1. O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses contados a partir do dia
23/11/2018 até 22/11/2019.
CLÁUSULA QUINTA - DO PREÇO E FORMAS DE PAGAMENTO
5.1. O valor devido à CONTRATADA será de R$ 4.560,48 (quatro mil e quinhentos e
sessenta reais e quarenta e oito centavos) divididos em 12 (doze) parcelas mensais de
R$380,04 (trezentos e oitenta reais e quatro centavos). O valor será reajustado conforme
item 7.3 deste referido contrato que indica o IGPM-FGV como índice de reajuste.
2. Permanecem inalteradas e em plena vigência os demais itens e cláusulas do citado
contrato.

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA 8ª REGIÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 70120192 - INEX

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA DA 8ª REGIÃO Contratado:ROBERVAL NOBREGA
EVANGELISTA - CPF 781.242.395-68. Valor Mensal: R$ R$ 4.567,31. Objeto: Prestação de
Serviços de Consultoria e Assessoria Contábil e afins especializada com ênfase em
conselhos profissionais. Prazo: 12 meses. Fundamentação legal: art. 25, II, Lei nº 8.666/93.
Data: 07/01/2019.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 16012019 - DISP

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA DA 8ª REGIÃO Contratado: E-MAIS CARTUCHOS E
SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA - CNPJ/MF: 08.647.386/0001-30. Valor Mensal: R$ 385,00.
Objeto: Fornecimento de impressoras e insumos para atender as necessidades do
CONSELHO. Prazo: 12 meses. Fundamentação legal: Art. 24, II da Lei nº 8.666/93. Data:
16/01/2019.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 70120193 - DISP

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA DA 8ª REGIÃO Contratado: CAROL DA SILVA PEREIRA
(TINDEX SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA) - CNPJ/MF: 22.425.280/0001-12. Valor Mensal: R$
1.000,00. Objeto: Contratação por dispensa de prestação de serviço de manutenção
corretiva e preventiva, incluindo-se suporte, manutenção, reparo de equipamentos de
informática em geral, inclusive estações de trabalho e periféricos adjunto, além das
estruturas tecnológicas (físicas ou lógicas) vinculadas às mesmas e ainda, instalação,
atualização e correção de softwares igualmente relacionados, aos equipamentos de
informática do Conselho Regional de Biologia da 8ª Região - CRBio-08. Prazo: 12 meses.
Fundamentação legal: Art. 24, II da Lei nº 8.666/93. Data: 07/01/2019.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 7012019 - INEX

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA DA 8ª REGIÃO
Contratado:CARNEIRO & PAIM SOCIEDADE DE ADVOGADOS - CNPJ/MF 29.685.621/0001-
38. Valor Mensal: R$ 4.567,31. Objeto: Prestação de Serviços de Assessoria e Consultoria
Jurídica Especializados com ênfase em conselhos profissionais. Prazo: 12 meses.
Fundamentação legal: art. 25, II, Lei nº 8.666/93. Data: 07/01/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO PP 002/2019
CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA DA 8ª REGIÃO CONTRATADO: PROPAG TURISMO LTDA
CNPJ/MF nº. 13.353.495/0001-84 OBJETO: Prorrogação de contratação de empresa
especializada de prestação de serviços de agenciamento de viagens, através da aquisição e
emissão de passagens aéreas nacionais e internacionais, voucher de hotéis nacionais e
internacionais, voucher de locação de automóveis, com remessa, emissão, marcação,
remarcação, ressarcimento, endosso, entrega de bilhete e/ou ordens de pagamento e
outros serviços correlatos.. VALOR GLOBAL: R$ 33.249,80 (trinta e três mil duzentos e
quarenta e nove reais e oitenta centavos), com preço por transação de R$ 25,00 (vinte e
cinco reais). VIGÊNCIA: 02/01/2019 A 31/12/2019. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, II da
Lei 8.666/1993.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Prorrogação de contrato PP 001/2019
CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA DA 8ª REGIÃO CONTRATADO: ITS TELECOMUNICAÇÕES
LTDA CNPJ/MF nº. 08.772.214/0001-98 OBJETO: Prestação de serviços de acesso a internet.
VALOR MENSAL: R$ 900,97 (novecentos reais e noventa e sete centavos) mensais. VALOR
GLOBAL: R$ 10.811,64 (dez mil oitocentos e onze reais e sessenta e quatro centavos).
VIGÊNCIA: 02/01/2019 A 31/12/2019. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, II da Lei
8.666/1993.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DISP 001/2019
CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA DA 8ª REGIÃO CONTRATADO: WALDIR ALVES
GUIMARÃES CNPJ/MF sob o nº. 07.676.580/0001-80. OBJETO: Locação de imóvel tipo
garagem para atendimento de finalidade precípua da administração. VALOR MENSAL: R$
450,00 (quatrocentos e cinquenta reais). VALOR GLOBAL: R$ 5.400,00 (cinco mil e
quatrocentos reais). VIGÊNCIA: 02/01/2019 A 31/12/2019. FUNDAMENTAÇÃO LEG A L :
Artigos: 24, II c/c Art. 57, II todos da Lei 8.666/1993.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DISP 002/2019
CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA DA 8ª REGIÃO CONTRATADO: OTTO LÁZARO SILVA DE
VASCONCELLOS ME. CNPJ/MF sob o nº. 22.640.192/0001-33. OBJETO: Aditivo de prazo de
execução de prestação de serviços de arquitetura com vistas a elaboração de Projeto de
Reforma e Adequação de espaço adquirido pelo Conselho Regional de Biologia - 8ª Região
(BA, AL, SE), correspondendo ao espaço físico de 188 m2, representados por 05 salas
comerciais com metragens diversas, todas localizadas no 2º andar do Edf. Carlos Kiappe,
com vistas a construção de um auditório com capacidade de 80 a 100 pessoas, 02
banheiros adaptados a pessoas portadoras de necessidades especiais, arquivo, área para
coffee break e copa, com acompanhamento e fiscalização integral da mesma obra. VALOR
TOTAL: R$ 17.000,00 (dezessete mil reais). VIGÊNCIA: 02/01/2019 A 31/12/2019.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Artigos: 24, II c/c Art. 57, § 1º, III todos da Lei 8.666/1993.

ADITIVO DE

PRORROGAÇÃO DE DISP 003/2019
CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA DA 8ª REGIÃO CONTRATADO: TELEFÔNICA

S.A. CNPJ/MF sob o nº. 02.558.157/0001-62. OBJETO: Prestação de serviços contínuo de
telefonia móvel. VALOR MENSAL: R$ 580,70 (quinhentos e oitenta reais e setenta
centavos). VIGÊNCIA 02/01/2019 A 31/12/2019. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Artigos: 24, II c/c
Art. 57, II todos da Lei 8.666/1993.

CONSELHO REGIONAL
DE CONTABILIDADE EM PERNAMBUCO - CRC/PE

EXTRATOS DE CONTRATOS

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 048/2018 Objeto: Contratação de Empresa Especializada na
Prestação de Serviços de Segurança Eletrônica Monitorada com Câmeras de Segurança,
instalação de Cerca Elétrica e sistema de Alarme, para o terreno da garagem da sede do
CRC/PE, localizado na Rua do Sossego, nº 831, Santo Amaro, Recife/PE; e de prestação de
serviços de instalação de cerca elétrica com sistema de alarme para o prédio do CRC/PE do
anexo I, localizado na Rua da Soledade, 463, Boa Vista, Recife/PE. Contratada: VFS Sistema
Eletrônico de Alarmes CNPJ: 16.693.500/0001-96. Valor: R$ 12.480,00. Vigência:
27/12/2018 a 26/12/2019.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 045/2018 Objeto: Contratação de Empresa para Prestação de
Serviços de Locação de Copiadora durante 12 meses para atender as Necessidades do
CRC/PE. Contratada: Copy Print Serviços Reprográficos LTDA CNPJ 11.028.484/0001-01
Valor: R$ 7.800,00. Vigência: 13/12/2018 a 12/12/2019. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
041/2018 Objeto: Contratação de Serviço de Apoio Logístico e Terrestre no Translado para
os Eventos do CRC/PE durante 12 meses. Contratada: Francisca Aparecida de Souza Brito
Calado CPF: 783.816.144-49. Valor Estimado: R$ 10.000,00. Vigência: 19/10/2018 a
18/10/2019. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 040/2018 Objeto: Contratação de Empresa
Especializada em Serviços de Licença do Software de Antivírus Corporativo para a aquisição
de 50 licenças para este CRC/PE, durante o período de 12 meses. Contratada: Society
Informatica Comercial Eireli CNPJ: 00.333.978/0001-75 Valor: R$ 3.600,00. Vigência:
17/12/2018 a 16/12/2019.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 038/2018 Objeto: Contratação de Serviço de Armazenamento
de Arquivos em Nuvem Visando Atender as Demandas do CRC/PE. Contratada: Locaweb
Serviços De Internet S/A CNPJ: 02.351.877/0001-52 Valor: R$ 2.872,80. Vigência:
13/12/2018 a 12/12/2019. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 033/2018 Objeto: Contratação de
Empresa Especializada em Serviço de Recepcionistas para os Eventos do CRC/PE.
Contratada: Telões Recife Locações de Equipamentos Áudio Visuais Ltda CNPJ:
06.128.767/0001-67. Valor Estimado: R$ 17.300,00. Vigência: 24/09/2018 a 23/09/2019.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 031/2018 Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
em Consultoria em Recursos Humanos para Eficiente Gestão de Segurança e Medicina do
Trabalho e Realização de Exame Periódico dos Funcionários do CRC/PE. Contratada: Pontes
e Lobo Consultores LTDA ME CNPJ: 25.175.612/0001-46. Valor R$ 15.000,00. Vigência:
17/09/2018 a 16/03/2019. RENOVAÇÕES DE CONTRATO: DISPENSA DE LICITAÇÃO 027/2014
Objeto: Contratação de serviços de vigilância eletrônica monitorada da Sede do CRC/PE.
Contratada: VFS Sistema Eletrônico de Alarmes CNPJ: 16.693.500/0001-96. Valor: R$
4.476,00 Vigência: 29/12/2018 a 28/12/2019. PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2017 Objeto:
Contratação de serviço de administração e gerenciamento de benefício de auxílio
alimentação e/ou refeição. Contratada: Sodexo Pass do Brasil Serviços e Comercio S/A
CNPJ: 69.034.668/0001-56. Valor estimado: R$ 310.687,20. Vigência: 11/12/2018 a
10/12/2019. PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2016. Objeto: Contratação de empresa
especializada em serviço de motoboy por 12 meses. Contratada: Apollo Terceirização e
Locações Eireli CNPJ: 10.517.497/0001-73. Valor: R$ 24.641,76. Vigência: 01/12/2018 a
30/11/2019. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 049/2016 Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviço de rastreamento e monitoramento veicular para os
4 (quatro) veículos da sede do CRC/PE. Contratada: Protectsat Serviços de Monitoramento
de Veículos Ltda CNPJ: 09.575.197/0001-61. Valor: R$ 2.640,00 Vigência: 03/11/2018 a
02/11/2019. Contratante: Conselho Regional de Contabilidade em PE. José Gonçalves
Campos Filho - Presidente.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE MINAS GERAIS
EDITAIS DE INTIMAÇÃO

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE MINAS GERAIS, no uso de suas
atribuições, intima o Sr. JOAO CARLOS RODRIGUES DE RESENDES, registro CRCMG-
098592/O, a comparecer, no prazo de 5 (cinco) dias, à sua sede, localizada na Rua Cláudio
Manoel, 639, Savassi, para tomar ciência da decisão proferida no processo n.º
2017/001930, uma vez que, segundo folha 052 o Autuado encontra-se em local incerto e
não sabido.

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE MINAS GERAIS, no uso de suas
atribuições, intima o Sr. RAMIRO CESAR DINIZ, registro CRCMG-092528/O, a comparecer,
no prazo de 5 (cinco) dias, à sua sede, localizada na Rua Cláudio Manoel, 639, Savassi, para
tomar ciência da decisão proferida no processo n.º 2016/000178, uma vez que, segundo
folha 091 o Autuado encontra-se em local incerto e não sabido.

Belo Horizonte, 29 de janeiro de 2019.
ROSA MARIA ABREU BARROS

Presidente do CRCMG

EDITAIS DE PENALIDADE

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE MINAS GERAIS, no uso de suas
atribuições, informa que o(a) Profissional da Contabilidade EDVAR FONSECA DE SOUZA,
Contador, registro nº CRCMG-090025/O, foi penalizado com pena ética de CENSURA
PÚBLICA, na forma do artigo 27, alínea "g" do Decreto Lei nº 9295/46, por meio da
Deliberação nº 1864/2018, de 03/12/2018, homologada pelo Conselho Federal de
Contabilidade em 06/12/2018.

Belo Horizonte, 29 de janeiro de 2019.
ROSA MARIA ABREU BARROS

Presidente do CRCMG

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2/2019

O Conselho Regional de Contabilidade de Minas Gerais torna público para o
conhecimento dos interessados a realização do Chamamento Público nº 002/2019, cujo
objeto consiste em promover o Chamamento Público de pessoas jurídicas para firmar
acordos de patrocínios, não exclusivos, para os eventos do CRCMG que serão realizados no
ano de 2019, no Estado de Minas Gerais, conforme condições estabelecidas no ato
convocatório.

O Edital do Chamamento Público nº 002/2019 está disponível na sede do
CRCMG, Rua Cláudio Manoel, 639, Bairro Savassi, Belo Horizonte-MG, das 9h às 12h e das
13h30min às 17h30min, ou pelo site www.crcmg.org.br.

Os envelopes contendo a documentação exigida deverão ser entregues, na sede
do CRCMG, no endereço supracitado, no período de 30/01 a 5/11/2019.

Belo Horizonte, 29 de janeiro de 2019.
ROSA MARIA ABREU BARROS

Presidente do CRCMG

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

Procedimento licitatório n.º 09/2019 - PREGÃO ELETRÔNICO. Objeto: Contratação de
serviços gerais de limpeza interna, externa e de fachada de vidro e limpeza especializada
de carpetes e estofados da sede do CRCPR em Curitiba-PR. Lotes Licitados: 02. Entrega das
propostas: até 12/02/2019 às 08h45min.

Abertura das propostas: 12/02/2019 às 09h00min. Endereço: Rua XV de
Novembro, 2987, em Curitiba-PR. Informações Gerais: Cópia do edital será fornecida pelos
sites www.crcpr.org.br e www.licitacoes-e.com.br.

MAURICIO OSTROWSKI JUNIOR
Pregoeiro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
thays.santana
Highlight

thays.santana
Highlight


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-01-30T00:29:47-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




